

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Reports

گزارشها

فرستنده: نسترن نصرتی

۲۱ اکتوبر ۲۰۲۱

مجموعه گزارش‌های اجلاس مسکو در باره افغانستان



به گزارش خبرگزاری «تاس»، «سرگئی لاوروف» وزیر امور خارجه روسیه امروز (چهارشنبه) در سومین اجلاس «ترکیب مسکو» برای رایزنی‌ها درباره افغانستان تأکید کرد، زمان آن رسیده تا منابع جامعه جهانی برای ارائه کمک‌های اقتصادی به افغانستان بسیج شود.

لاوروف در سخنرانی خود در آغاز این رایزنی‌ها گفت: «ما بر این عقیده هستیم که در شرایط کنونی منابع جامعه جهانی برای ارائه کمک‌های اقتصادی و مالی به افغانستان، به‌خصوص به منظور جلوگیری از بحران انسانی و متوقف کردن سیل مهاجرت از این کشور باید بسیج شود.»

وی با اشاره به این که روسیه از سطح همکاری‌های کنونی با دولت جدید افغانستان رضایت دارد، افزود: «روسیه قصد دارد از امکانات خود در چارچوب سازمان پیمان امنیت جمعی و سازمان همکاری شانگهای، در ارتباط با حل و فصل اوضاع افغانستان استفاده کند.»

وزیر خارجه روسیه همچنین ابراز تأسف کرد که هیأتی از ایالات متحده در اجلاس مسکو درباره افغانستان حضور ندارد. وی یادآور شد: «طرف امریکائی برای دومین بار است که از شرکت در اجلاس سه‌جانبه گسترش یافته (روسیه، امریکا، چین و پاکستان) خودداری کرده است. البته ما امیدواریم که این موضوع با مشکل خاصی همراه نباشد. احتمالاً

یکی از دلایل آن، تغییر اخیر نماینده ویژه امریکا در امور افغانستان است. من امیدوارم که مقامات واشنگتن آمادگی خود برای همکاری فعال در جهت گیری افغانستان را حفظ کرده باشند و نماینده جدید این کشور خود را به اجلاس مسکو برساند»

سرگئی لاوروف در بخش دیگری از سخنانش تأکید کرد که طرف روسی از جنبش طالبان می‌خواهد که از خاک افغانستان به عنوان عرصه اقدامات علیه کشورهای همسایه استفاده نکند. وی با اشاره به تلاش‌های دولت موقت در افغانستان برای تثبیت اوضاع سیاسی و نظامی در این کشور، ادامه داد: «ما از جنبش طالبان انتظار داریم که دولتی فراگیر و با مشارکت تمامی نیروهای سیاسی در افغانستان تشکیل دهد. ضمن این که وظیفه برقراری صلح و امنیت در افغانستان همچنان اصلی‌ترین وظیفه مقامات جدید کابل است»

نماینده چین در اجلاس مشورتی مسکو با حمایت از شرکت طالبان در این اجلاس از نمایندگان دیگر کشورهای شرکت‌کننده خواست تا در بازسازی افغانستان همکاری کنند. به گزارش «تلویزیون ملی»، نماینده چین افزود: ما با حکومتی به رهبری طالبان کار می‌کنیم، در امور داخلی افغانستان مداخله نکرده و روابط سازنده خود را با افغانستان ادامه می‌دهیم. براساس این گزارش، نماینده چین در ادامه تأکید کرد که جامعه جهانی باید پیشرفت‌های دو ماه گذشته را نادیده نگیرند. «وانگ ونبین» سخنگوی وزارت خارجه چین پیش از این در ارتباط با تحولات اخیر افغانستان گفته بود که تحریم‌ها علیه طالبان باعث حل مسائل و مشکلات این کشور نخواهد شد. به گفته وانگ جامعه بین‌الملل باید افغانستان را به سمت مسیر صحیح و مثبت هدایت کند.

«عبدالسلام حنفی» معاون نخست وزیر طالبان و رئیس هیأت اعزامی به اجلاس مسکو در سخنرانی در این اجلاس گفت: دولت جدید افغانستان به عنوان یک دولت مسئول به تمامی کشورهای جهان، منطقه و به ویژه به همسایه‌های ما اطمینان می‌دهیم که وضع امنیتی افغانستان قابل اطمینان است و هیچ تهدیدی برای کشورهای دور و نزدیک در افغانستان وجود ندارد.

وی افزود: حالا افغان‌ها دارای یک حکومت مسئول، متعهد به منافع ملی و حافظ آزادی سیاسی کشور خویش است. همچنان، حکومت فعلی به جامعه بین‌المللی اطمینان می‌دهد که به عنوان یک حکومت مسئول تمامی مسؤولیت‌های ملی و بین‌المللی‌اش را به خوبی درک می‌کند.

حنفی با اظهار این که طالبان تلاش کرده تا حضور تمامی اقوام و اقشار جامعه افغانستان را در حکومت جدید اسلامی این کشور تأمین کند، تأکید کرد: باید به یاد داشته باشیم که تحول اخیر، یک تحول انقلابی‌گونه بود. اما ما به مردم خود اطمینان می‌دهیم که روند اصلاحات در ساختار سیاسی کشور ادامه دارد.

وی با اشاره به تسلط طالبان بر سراسر افغانستان گفت: حکومت فعلی توانست پس از بیشتر از ۴۰ سال جنگ و ویرانی، برای نخستین بار حاکمیت نظام را بر تمامی بخش‌های کشور تضمین نماید. افغانستان اکنون ساختار سیاسی دارد که دارای سلسله مراتب واضح، فرماندهی واحد و یکدست می‌باشد. ما در افغانستان دیگر چیزی به نام جزیره‌های قدرت نداریم.

معاون نخست وزیر طالبان با درخواست برای به رسمیت شناختن دولت موقت آن‌ها ادامه داد: حکومت کنونی تمامی ارکان دولت جدید که عبارت است از قلمرو، حکومت، حاکمیت ملی و جمعیت را با خود دارد؛ بنابراین از جامعه بین‌المللی می‌خواهیم که حکومت فعلی افغانستان را به رسمیت بشناسد. حنفی اظهار داشت که مردم افغانستان انتظار دارند جامعه جهانی با دولت آن‌ها تعامل رسمی داشته باشد و هشدار داد همانطور که در گذشته ثابت شده «انزوای افغانستان به نفع هیچ کس نیست» سرپرست هیأت طالبان خطاب به امریکا، که نماینده آن در اجلاس حضور نداشت، نیز خواست تا دارائی‌های بانک مرکزی افغانستان را آزاد کند.

«امیرخان متقی» سرپرست وزارت خارجه طالبان که همراه هیأتی برای اشتراک در اجلاس مسکو به روسیه رفته است به خبرنگاران گفت: داعش تهدیدی جدی برای افغانستان نیست. این درحالی است که روسیه بارها از احتمال نفوذ تروریست‌ها از افغانستان به جمهوری‌های شوروی سابق در آسیای مرکزی ابراز نگرانی کرده بود. ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه هفته گذشته در کنفرانس ویدئویی با رؤسای اتحادیه کشورهای مستقل مشترک المنافع گفته بود: جنگجویانی از عراق و سوریه که از تجربه نظامی برخوردارند به طور فعالانه وارد افغانستان می‌شوند. وی همچنین ابراز نگرانی کرده بود که امکان دارد این تروریست‌ها تلاش کنند تا وضعیت کشورهای همسایه را بی‌ثبات سازند.

سرپرست وزارت خارجه دولت موقت طالبان روز چهارشنبه در این اجلاس گفت: طالبان به تعهدات خود پایبند است و اجازه نخواهد داد تا وضعیت افغانستان امنیت کشورهای دیگر را تهدید کند. وی همچنین مدعی شد که دولت افغانستان فراگیر است. امیر خان متقی همچنین گفت که برای نخستین بار در ۴۵ سال اخیر، افغانستان در برابر تهدیدها مصونیت می‌یابد و از آن دفاع می‌شود. ما به تعهداتی که دادیم مبنی بر این که خاک افغانستان برای تهدید کشورهای دیگر استفاده نشود، پایبند هستیم. وی خاطرنشان کرد: طالبان در عمل اثبات کردند که از خاک این کشور علیه کشور ثالث استفاده نخواهد شد. سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه در اجلاس مسکو از گروه طالبان خواست تا تلاش کنند کشور افغانستان به عنوان پایگاه برای تهدید کشورهای دیگر استفاده نشود. وی همچنین از طالبان برای مساعدت در انتقال اتباع روس از افغانستان به کشور خود قدردانی کرد. وزیر امور خارجه روسیه این را نیز گفت که انتقال دانشجویان افغان به روسیه برای تحصیل در دانشگاه‌های این کشور در آینده نزدیک برنامه ریزی می‌شود و تحقق خواهد یافت. سرپرستی هیأت طالبان در اجلاس مسکو بر عهده عبدالسلام حنفی است که از چهره‌های برجسته طالبان حاکم به شمار رفته و مذاکره های هفته پیش این گروه با امریکا و اتحادیه اروپا را نیز ریاست کرده بود. طالبان پیشتر نیز در انقره با مقام‌های ترکیه دیدار و مذاکره کرده بودند.

وزارت امور خارجه روسیه روز گذشته با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد که شرکت‌کنندگان در این اجلاس قرار است اوضاع سیاسی و نظامی در افغانستان و تمهیدات جامعه جهانی برای جلوگیری از بحران انسانی در این کشور را مورد بحث و بررسی قرار دهند.

در این بیانیه آمده است: تحولات سیاسی و نظامی احتمالی در افغانستان و چشم‌انداز تشکیل دولتی فراگیر در این کشور در این اجلاس مورد مذاکره قرار می‌گیرد. همچنین این گردهمایی، به روش‌های متحد کردن تلاش‌ها و تمهیدات جامعه جهانی برای جلوگیری از بروز بحران انسانی در افغانستان می‌پردازد. رایزنی‌های مسکو در سال ۲۰۱۷ میلادی براساس سازوکاری شش‌جانبه با شرکت نمایندگان ویژه‌ای از روسیه، افغانستان، ایران، هند، چین و پاکستان آغاز شد.

به گزارش خبرگزاری ریانووستی، سرگئی لاوروف روز چهارشنبه در آغاز اجلاس مسکو با حضور هیأتی از گروه طالبان، افزود: گروه طالبان باید به وعده‌های خود در مورد تأمین حقوق و آزادی‌های مردم افغانستان عمل کند. وزیر خارجه روسیه ادامه داد: حمایت از مردم افغانستان با اجرای سیاست‌های اجتماعی کارآمد و رعایت حقوق اساسی و آزادی‌های مردم این کشور باید تحقق یابد. لاوروف با بیان این که گروه طالبان را به انجام وعده‌های خود دعوت می‌کنیم، اضافه کرد: به هیأت طالبان گفتیم که خاک افغانستان نباید علیه کشور ثالث در وهله اول کشورهای همسایه استفاده شود.

تأسف از عدم همراهی امریکا

وزیر خارجه روسیه در ادامه سخنان خود گفت: از این که امریکا از شرکت در اجلاس و قالب مذاکرات مسکو خودداری کرد، متأسفیم. امیدوارم که این اقدام امریکا به دلیل مسائل اصولی و دیدگاهی صورت نگرفته باشد. لاوروف افزود که امیدوار است توماس وست نماینده ویژه جدید امریکا در امور افغانستان از نتایج اجلاس امروز در مسکو حمایت کند. وی ابراز امیدواری کرد امریکا به وعده‌هایش درخصوص همکاری درباره مسائل مرتبط با افغانستان عمل کند و نماینده جدید دولت واشنگتن در امور افغانستان به تلاش‌ها برای کمک به حل مسائل این کشور ملحق شود.

تأکید بر نقش محوری ملل متحد

وزیر خارجه روسیه با تأکید بر نقش ملل متحد، گفت: اطمینان داریم که نقش مرکزی هماهنگ کننده در رایزنی‌های بین‌المللی در مسأله افغانستان باید به ملل متحد تعلق گیرد. لاوروف اظهار کرد: امیدوارم که درخواست جمعی شرکت‌کنندگان این اجلاس از دبیرکل و همه اعضای ملل متحد، مورد توجه قرار گیرد و در آینده نیز پاسخ مثبت دریافت کنیم.

کمک جامعه جهانی به افغانستان

وزیر خارجه روسیه در ادامه اظهارات خود از جامعه جهانی خواست تا منابع خود را برای کمک به افغانستان متمرکز کند و خاطرنشان کرد: زمان آن فرا رسیده است که جامعه جهانی به کابل از جمله برای جلوگیری از بروز بحران انسانی و جلوگیری از سرازیر شدن پناهندگان افغان به کشورهای دیگر، کمک‌های انسانی مالی و اقتصادی مؤثر داشته

باشد .

وزیر خارجه روسیه درباره ارسال کمک‌های مورد نیاز زندگی به افغانستان هم گفت: روسیه بزودی محموله دیگری از کمک‌های انسان‌دوستانه به افغانستان ارسال خواهد کرد.

لاوروف خاطرنشان کرد که مسکو اطمینان دارد زمان برای انسجام منابع جامعه جهانی برای تأمین کمک‌های انسانی مالی و اقتصادی از جمله برای جلوگیری از بروز بحران انسانی در این کشور فرا رسیده است.

«دیمیتری پسکوف» سخنگوی کاخ کرملین در جمع خبرنگاران و با اشاره به برگزاری اجلاس مسکو درباره افغانستان اعلام کرد که طالبان به طور قانونی به رسمیت شناخته نشده است و در واقع فقط رهبری افغانستان را در دست دارد.

پسکوف همچنین گفت: کسی به فلج شدن کامل افغانستان علاقه ای ندارد.

وی همچنین درباره مذاکرات با گروه طالبان افزود که تماس‌های مستقیم با طالبان به منظور درک وقایع حال حاضر و چشم انداز آنها در آینده است.

«ضمیر کابلوف» نماینده ویژه رئیس جمهور روسیه در امور افغانستان نیز در همین زمینه به خبرنگاران گفته بود که قرار نیست مسأله به رسمیت شناختن طالبان در اجلاس مسکو مطرح و درباره آن بحث شود.

کابلوف در این باره گفت: هنوز خیلی زود است که در این باره صحبت کنیم.

نمایندگانی از ۱۰ کشور به همراه هیأتی از طالبان در اجلاس امروز در مسکو شرکت کردند.

امریکا در این جلسه حضور نداشت و وزارت خارجه این کشور پیشتر کناره گیری واشنگتن از حضور در این اجلاس را اعلام کرده بود.

پیشتر و در روز پنجشنبه هفته گذشته «ماریا زاخارووا» سخنگوی وزارت خارجه روسیه اعلام کرده بود که اجلاس قریب‌الوقوع مسکو درباره افغانستان با حضور نمایندگانی از طالبان افغانستان برای رایزنی درباره اوضاع در این کشور ۲۰ اکتوبر ۲۰۲۱ برگزار خواهد شد.

گروه طالبان حدود دو ماه است که کنترل افغانستان را به دست گرفته است و روسیه از طریق سفارت این کشور در کابل با نمایندگان این گروه ارتباط برقرار کرده و سفیر روسیه مأمور حفظ تماس‌ها با گروه طالبان شده است.